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ABSTRAKT

Cíl mé diplomové práce je představit japonského skladatele Toru Takemitsu,

skladatele japonské vážné hudby a pochopit vztahy analyzované skladby, skladatelova

života a jeho filosofie. Práce se bude skládat ze šesti částí. Jsou jimi úvod, životopis, dílo,

charakteristika děl, hudební analýza a závěr. V teoretické části bude představen

skladatelův životopis, filosofie a jeho dílo. V praktické části bude analyzována skladba

Rain Tree Sketch II – In Memoriam Olivier Messiaen –.

Klíčová slova:

Toru Takemitsu, Rain Tree Sketch II, hudební analýza, Olivier-Eugène-Prosper-Charles

Messiaen, modus, Modes of limited transposition, George Russell, Lydian Chromatic

Concept

ABSTRACT

The aim of this master’s thesis is to present the composer Toru Takemitsu, the

composer of Japanese classical music and to understand connection between analyzed

music, composer’s life and his philosophy. Thesis consists of six parts. Namely

introduction, biography, musical works, charakteristics of compositions, musical analysis

and conclusion. Musical analysis will be performed on his composition called Rain Tree

Sketch II – In Memoriam Olivier Messiaen –.

Keywords: Toru Takemitsu, Rain Tree Sketch II –, musical analysis, Olivier-Eugène-

Prosper-Charles Messiaen, mode, Modes of limited transposition, George Russell, Lydian

Chromatic Concept
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je důkladná hudební analýza skladby Rain Tree Sketch II –

In Memoriam Olivier Messiaen – od skladatele Toru Takemitsu. Analýza bude provedena

na základě notového zápisu skladby a nezbytného rozboru skladatelova života a jeho díla.

Tato východiska jsou pro samotnou analýzu naprosto zásadní, neboť bez toho není možné

pochopit důvody a okolnosti, které vedly k napsání skladby. Cíle práce potom můžeme

shrnout do těchto kategorií:

 Zhodnocení východisek pro kompozici analyzované skladby na základě

skladatelova života.

 Pochopení analyzované skladby v kontextu skladatelova díla.

 Komplexní analýza skladby Rain Tree Sketch II.

Zpracování tohoto tématu diplomové práce jsem si vybrala proto, že se mi analyzovaná

skladba velmi líbí, a protože je zajímavé se během mého studia v Evropě vrátit zpět

k hudbě, která vychází z mé domovské kultury. Skladba Rain Tree Sketch II vznikla během

druhé poloviny dvacátého století a vliv japonské hudby je v díle jasně patrný.

V této diplomové práci bude zpracována analýza celé skladby Rain Tree Sketch II, tedy

celé její věty. Pro tento účel bude práce rozdělena na šest částí. Jsou jimi úvod, životopis,

dílo a charakteristika děl skladatele Toru Takemitsu, komplexní analýza skladby Rain Tree

Sketch II a závěr. V části věnované skladatelovu životu bude kromě samotného životopisu

v další kapitole pojednáno o jeho díle. Východiska z těchto kapitol budou potom přímo

uplatněna v následující kapitole, kde bude proveden rozbor kompozičních technik, které

jsou přímo aplikované v samotné analyzované skladbě. V samotné analýze, pak budou

uplatněny poznatky ze všech předcházejících kapitol, díky kterým bude analýza co nejvíce

relevantní. Poslední kapitolou je závěr, kde budou shrnuty výsledky všech částí práce

s akcentem na samotnou hudební analýzu a zhodnocení dosažení cílů vytyčených v této

kapitole. Dále jsou uvedeny seznamy použité literatury, obrázků a přílohy.

Pro zpracování této práce budou využity informace získané z veřejně dostupných

zdrojů. Těmi budou jak české, tak i zahraniční publikace, zejména pak japonské.
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2 Život Toru Takemitsu

První část práce pojednává o životě Toru Takemitsuho, jako o nezbytném základu pro

pochopení všech východisek a pro uvědomění si souvislostí, ve kterých skladatel skladbu

Rain Tree Sketch II komponoval. V této části bude podrobně rozebrán jeho životní příběh,

hudební vzdělání, předchozí díla, způsob myšlení a všechna ostatní fakta, která jsou pro

pochopení analyzované skladby důležitá.

2.1 Životopis

2.1.1 Mladá léta

Toru Takemitsu se narodil 8. října 1930 v Hongo Bunkyo-

ku v Tokiu. Jeden měsíc po narození se přestěhoval do

Dalianu v Číně, kde pracoval jeho otec jako zaměstnanec

pojišťovací společnosti. Jeho otec Takeo měl hodně zájmů a

měl hluboké znalosti o hudbě. Zejména měl mnoho

gramofonových desek a Takemitsu rád poslouchal jazz z těch

desek. Jeho otec Takeo se také zajímal o hru na shakuhachi1.

Jak západní evropská hudba tak i tradiční japonská hudba

měly velký vliv na Takemitsuovu pozdější práci. Zároveň je to

také velmi důležité téma pro diskusi o Takemitsuově hudbě.

V roce 1937 se sám vrátil domů, a nastoupil na základní školu Fujimae a žil u svého

strýce. Poté byl přijat na gymnázium Keika. Ani jedna z těchto škol nebyla hudební. Tím

jeho vzdělání tehdy skončilo, protože Takemitsu byl mobilizován do japonské armády

během druhé světové války v roce 1945.234

1 Shakuhachi (japonsky 尺八) je tradiční japonská flétna z bambusu. Původně sloužila zen-buddhistickým
mnichům k meditaci. Od poloviny 20. století se začala šíře používat také jako hudební nástroj.

2 AKI, Mitsuo. Takemitsu Toru Mizukara wo kataru. 1. vyd. Tokyo: Seidosha, 2010. ISBN 978-
4791765096. s.27-30

3 KONUMA, Jun-ichi. Takemitsu Toru Oto, Kotoba, Image. 1. vyd. Tokyo: Seidosha, 1999. ISBN 4-7917-
5700-9. s.19-20
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Obrázek 1- Toru Takemitsu

Zdroj: Toru Takemitsu
(Wikipedia, [online]. Dostupné z:
https://en.wikipedia.org/wiki/T
%C5%8Dru_Takemitsu)

Tradiční japonská hudba byla v té době velmi silně provázána s japonským

militarismem. Na druhé straně, hudba z jiných zemí byla považována za „nepřátelskou

hudbu“, a dokonce ani její běžný poslech nebyl tolerován. Takemitsu později vzpomínal na

svou tehdejší práci jako na velmi bolestivou zkušenost a japonská tradiční hudba mu

připomínala těžkou válečnou dobu. Nicméně se i v takto těžké situaci dokázal seznámit s

hudbou z různých cizích zemí, což na něj mělo později velký vliv. Od té doby studoval

hudbu sám a vydal se na cestu za svým pozdějším povoláním skladatele.

Když byl jednou během války v krytu, došlo k jeho prvnímu setkání s „nepřátelskou

hudbou“. Stalo se tak díky jednomu vzdělanému důstojníkovi, který nechal Takemitsua

poslouchat jeden francouzský chanson na svém ručním gramofonu, který měl tajně

schovaný. Tím chansonem byl Parlez-moi d'amour (Povídej mi o lásce) od Lucienne

Boyer. Tento zážitek Takemitsua velmi šokoval. Později na to vzpomínal takto: „Poprvé

jsem si uvědomil, že západní evropská hudba je skvělá.“56

Po konci druhé světové války bylo Japonsko okupováno Spojenými státy americkými.

Bezprostředně po skončení války začal Takemitsu každý den chodit studoval partitury do

knihovny CIE, kterou okupační správa založila v Tokiu. Všechny tyto partitury pocházely

ale ze Spojených států, a proto se nemohl seznamovat s evropskou hudbou. Naštěstí

hned vzápětí americká armáda založila rozhlasovou stanici s názvem WVTR, a díky tomu

Takemitsu mohl poslouchat hudbu různých žánrů. Poté došlo k druhému hudebnímu

setkání, které Takemitsua nasměrovalo na dráhu skladatele. Byla to skladba Prelude,

chorale et fugue pro klavír od Césara Francka, která se jednoho dne ozvala z rádia. „Učinil

jsem svůj druhý objev, instrumentální hudbu! Objevil jsem totiž totální hudbu. V Japonsku

nelze oddělit slova a zvuky. Ale teď jsem najednou poslouchal instrumentální hudbu, která

byla zahrána samostatně bez zpěvu a která na mě učinila hluboký dojem. Bylo to jako

4 OZAWA, Seiji a TAKEMITSU Toru. Ongaku. 1. vyd. Tokyo: Shinchosha, 1984. ISBN 4-10-122803-5.
s.21


[…]


Objevuje také další formu s číslem „2“, jsou jí dvě tempa tj. „Tempo I“ a „Tempo II“,

které dominuje v těchto skladbách. Poprvé byly používány rychlosti tempa „Tempo I“ a

„Tempo II“ v díle A way a Lone, které je dopsáno v roce 1981.

Původně zápisy Tempo I i Tempo II měly být hrány stejnými rychlostmi v jiných místech,

kde mají stejné označení. Není běžné, že Tempo I má jiné tempo v jedné skladbě. V díle A

way a Lone, je v začáteční části zapsáno Tempo I = M. M. 88 – 92, ale v taktu

sedmdesátém sedmém je Tempo I = M. M. 104. Je jasné, že to není chyba v tisku, protože

opět v devadesátém třetím taktu je označeno Tempo I = M. M. 88 – 92 stejná rychlost

tempa jako na začátku a kromě těchto třech míst není napsána přesná rychlost tempa.

117 Vždy číslo „2“ je dominantní. Takemitsu byl velmi ovlivněn jednou básní z dílny Shuza Takiguchiho.
„Tvoje oči, Tvoje ruce, Tvoje prsa
Ty jsi jeden dvojčata.“
WIKIPEDIA.Gémeaux. [online]. [cit. 2017-03-31].
Dostupné z: https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%82%B8%E3%82%A7%E3%83%A2%E3%83%BC
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V tradiční notaci evropské hudby jsou určená tempa skladeb rozhodována podle

základní rychlosti not na několika dílů za minutu a základní hodnota každých not a pomlek

je naznačena příslušnými relativními poměry.

Avšak v avantgardních hudebních dílech se nezřídka stává, že v každém taktu je jiný

počet not a nebo se mění metrum.

Pro Takemitsuho „dva typy temp“ překročily námět jednotlivých prací a jsou náznaky

univerzálnějších témat. Jinými slovy tyto „dva typy temp“ také odráží vesmírné téma,

stejně jako dispozice hudebních nástrojů skladeb Dream/Window a Gémeaux, o kterých

řekl: „Dvě věci, to mohu říct, jsou hlavní téma v mé hudbě.“ Takemitsu vyjádřil

komplikovaný „vesmír“ s vrstvami mnoha skupin hudebních nástrojů a časovými cykly.

Jeho slavné dílo November steps bylo první, kde použil novou techniku vyjádření „dvou

věcí“ s dispozicemi hudebních nástrojů v orchestru. A číslo „2“, které bylo tehdy vyjádřeno

s dispozicemi orchestru, se objevilo jako „dvě tempa“ v 80. letech 20. století a zároveň se

hovořilo o vesmírné rozmanitosti s číslem „2“. Tato dvě čísla se liší od čísla tématu „dvě

čísla“ tématu „sen a číslo“. Samostatná existence „snu“ a „čísla“, tyto „dva pojmy“ byly v

tomto období Takemitsuho estetickým odrazem čísla „2“.118

118 SUGANO, Masanori. Art of Two and Water in the Music of Toru Takemitsu: Esthetic Thinking in his
Expressions of the Space and Musical Time. Tokyo: Tokyo Geijutsu Daigaku. Ongaku Gakubu. 2012,
38, 16. ISSN 0914-8787. s. 1-13
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6 Závěr

Závěrem této diplomové práce bude shrnutí výsledků hudební analýzy ve světle

skladatelova života a vlivů, které měly na analyzovanou skladbu přímý či nepřímý dopad.

To vše vedlo k dosažení cílů, které byly stanoveny v úvodu této práce. Jako cíle byly

definovány následující okruhy:

 Zhodnocení východisek pro kompozici analyzované skladby na základě

skladatelova života.

 Pochopení skladatelova díla v kontextu analyzované skladby.

 Komplexní analýza skladby Rain Tree Sketch II.

Ze skladatelova životopisu vyplynulo, že se mu podařilo dosáhnout celé řady

hudebních úspěchů a to i přes to, že se mu nedostalo žádného uceleného formálního

vzdělání. Jeho život byl významně ovlivněn probíhající druhou světovou válkou a situací

v jeho rodině, kdy se musel často stěhovat a žil i mimo Japonsko. Díky aktivní účasti na

Japonské hudební scéně a členstvím v důležitých hudbou zabývajících se spolkům měl

možnost se setkat s celou řadou významných a vlivných lidí, kteří mu pomohli se prosadit.

Rovněž byl odhalen autorův složitý vztah k japonské tradiční hudbě a přírodě.

Z analýzy charakteristik autorových děl vyplynulo, že jeho dílo je velmi svébytné a že je

málo ovlivněné japonskou hudbou, což byl můj předpoklad před psaním této práce.

Takemitsu si vyvinul svou vlastní techniku, která byla ovlivněna spíše francouzským

impresionismem. Nicméně japonský vliv je dobře patrný z práce s emocemi. K japonským

kořenům kompoziční práce se vrátil až na sklonku svého života.

Samotná hudební analýza skladby Rain Tree Sketch II potvrdila můj předpoklad, že

autorův životní příběh měl přímý a významný vliv na její kompozici.

6.1 Shrnutí

Podařilo se mi zpracovat komplexní hudební analýzu skladby Rain Tree Sketch II od

skladatele Toru Takemitsu a dosáhla jsem naplnění cílů, které jsem si vytyčila v úvodu.

Toho jsem docílila pomocí rozboru skladatelova života a jeho způsobu myšlení, což mi

bylo východiskem k rozpoznání charakteristik autorovi kompoziční práce a následné
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hudební analýzy. Pro vypracování této práce byly použity veřejně dostupné zdroje

uvedené v seznamu literatury.

Díky zpracování této diplomové práce jsem mohla zúročit a prohloubit poznatky, které

přesahují rozsah vyučované látky, a které budou mít zcela jistě kladný dopad na mou další

profesní a uměleckou činnost.
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