Oponentura diplomové práce

Shoko Kono
Toru Takemitsu

Rozsáhlou práci o životě a díle japonského skladatele Toru Takemitsu
považuji za velmi přínosnou. O tomto dnes již legendárním skladateli
není ještě mnoho literatury v českém jazyce a do našeho hudebního
povědomí se dostává jen pozvolna. Tato práce nám umožňuje
nahlédnout do jeho stylu práce, odkrývá nám tajemství tónových
symbolů, jeho spojitost a nadšení vodním živlem a mořem, jehož jméno
vkládá do spousty svých děl jak formou názvu skladby, tak intervalovou
spojitostí malé sekundy a kvarty na základě tónového pojmenování:
(es=)S E A.

Diplomantka nás zasvětila i do inspirací osobností Oliviera Messiaena,
který Toru Takemitsu velmi ovlivnil, at’se to týká používání jeho modů
nebo jejich zajímavých rozhovorů.

Neopominula ani postoj Takemitsu k tradiční japonské hudbě. V práci
se setkáváme s popisem i obrázky nám neznámých tradičních nástrojů
a jejich použitím ve skladatelově díle.

Rozbor skladby Rain Tree Sketch II je pojatý převážně harmonicky, takt
po taktu s poukázáním na intervalové souvislosti a jejich symbolistický
význam. Z tohoto hlediska je to nesmírně zajímavé. Možná bych ale
přivítala zmínku o celkové formě, nebo rytmické struktuře.

Jazykově i formálně je práce velmi dobře zpracovaná.

Pro pianisty, studující dílo tohoto zajímavého japonského skladatele
bude tato diplomová práce velkou pomocí při poznávání smyslu a
obsahu Takemitsuovy kompozice.
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